A multa aplicada na presente infração foi a prevista no artigo 283, inciso II, alínea "j", do Regulamento da Previdência Social � RPS, aprovado pelo Decreto 3.048/99, atualizado nos termos da Portaria MPS n.º 142, de 11/04/2007, no valor mínimo de R$ 11.951,21 (onze mil, novecentos e cinquenta e um reais e vinte e um centavos), não constando do Relatório Fiscal de Aplicação da Multa, a ocorrência de circunstâncias agravantes.
Em processos decorrentes da mesma fiscalização houve lavratura de Relatório Fiscal Sobre a Formação de Grupo Econômico de Fato entre Empresas (e-fls.

[...]

A multa aplicada na presente infração foi a prevista no artigo 283, inciso II, 

alínea "j", do Regulamento da Previdência Social – RPS, aprovado pelo Decreto 

3.048/99, atualizado nos termos da Portaria MPS n.º 142, de 11/04/2007, no valor 

mínimo de R$ 11.951,21 (onze mil, novecentos e cinquenta e um reais e vinte e um 

Fl. 192DF  CARF  MF

centavos), não constando do Relatório Fiscal de Aplicação da Multa, a ocorrência de 

circunstâncias agravantes. 

Em processos decorrentes da mesma fiscalização houve lavratura de Relatório 

Fiscal Sobre a Formação de Grupo Econômico de Fato entre Empresas (e-fls.